Praeterea NUMMARIA MENSA ROMANA: *a*) perscriptions compensat duarum personarum certa fide pollutum subscriptione munitas, post menses tres solvendas; idque pro omnibus locis ubi argentaria res publice agatur; *b*) mutationum agrestium ad formam, iuxta italicam legem d. 27 Ianuarii 1877 latam, tum Romae tum in Romana provincia requirentibus subvenit; *c*) in antecessum solvit atque mercatorio more pecuniam reportat sub praesidio fundorum publicorum, vel pecuniae nominum tum publicae rei, tum industriae private; *d*) litteras emittit ex credito pro locis ubi commercia tum Italiae tum exterarum gentium maxima aguntur; *e*) exteros numeros negotiatur eorumque collybum exercet; *f*) fiduciarias res in custodiam accipit, pro iisque adservandis capsas conducticias ex chalybe etiam suppeditat; *g*) res administrat tum consociationum, tum privatorum nomine.

In universum, omnia pertractat quae propria Mensae Nummariae sunt.

Pro “ALMAE ROMAE,, Sociis

apud Commentarii Administratorem opuscula latine scripta venum dantur,
imminuto pretio prouti sequitur:

JOSEPHI FORNARI Fridianus et Francisculi prandum, Milesiae fabulae scenis accommodatae apud ephebea facile agendis. – Singulæ lib. 1; ambae lib. 1,50.

HERMINII IACOBELLI In campo latinitatis novi flores. – Si tegumento solut. lib. 1,50; si xylinâ structura aureoque titulo, lib. 2,25.

I. B. FRANCESIA Saturio, Euplius, Ad Romam, Actiones dramaticæ. – Singulæ lib. 1.

I. ANTONELLI-COSTAGGINI Arrhae Gorgoniae, Milesia fabula. – Lib. 1.

ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Pretium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italianam libell. 12 (doll. 2,40; march. 12; rubl. 5; sh. 10; peset. 12) *ante solvendum rectoque tramite mittendum ad Iosephum For-
nari doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96.*

GOTIA.

iuxta quotidianas
lie exigendi usque
, lib. 50.000; pro
pariter quotidianis,
, si mensium duo-
tate quotidie defe-
vero summa man-
lib. 5000; ad dies

t duarum persona-
duque pro omnibus
xita italicam legem
bus subvenit; c) in
lorum publicorum,
emittit ex credito
r; e) exterios num-
accipit, pro iisque
trat tum consocia-

ociis

venum dantur,

um, Milesiae
is. – Singulæ

. – Si tegu-
ulo, lib. 2,25.

iones drama-

cula. – Lib. 1.

Socialistarum commenta de re publica gubernanda

Qui felices eventus pro socialistarum
factione, apud Italos praesertim et Belgas,
in recentibus comitiis ad legatos publico-
rum coetuum deputandos habiti sunt, de
socialismo disputationes passim restitue-
runt, idque in discrimen est maxime revo-
catum an socialistarum placita ad gubernan-
dos populos iam sint irreptura: veluti
si quae in Russia fiunt adhuc, quaeque in
Hungaria, per breve quidem, feliciter, tem-
poris spatium facta sunt, satis superque-
rem non doceant.

Quamquam igitur haec vitae actae mo-
nita abunde socialistici regiminis fallaciam
evincere debent, liceat tamen de socia-
lismi summa doctrina nonnulla h̄ic adnotare, imo repetere. *Magnam enim char-
tam immortalis Pontificis Leonis XIII et
de hoc arguento iterum volvere et non-
nulla capita relegere voluimus, per quae
cuique maxime in aperto fiat, non modo
socialismi rationem de gubernandæ rei-
publicæ fundamento esse iniustum, ordi-
nemque humanae societatis perturbare,
sed ipsam opificum conditionem deterio-
rem efficere.*

Sic Romae, sic ubique feliciter!

A. R.

**

Socialistae igitur evertere privatas bonorum possessiones contendunt oportere, earumque loco communia universis singulorum bona facere, procurantibus viris, qui rem publicam gerant. Eiusmodi translatione bonorum a privatis ad commune, mederi se posse praesenti malo arbitrantur, res et commoda inter cives aequaliter partiendo.

Atqui possidere res privatas ut suas, ius est homini a natura datum. Cui quidem, quem solum animal sit rationis particeps, per quam a belluis differt genere toto, « bona tribuere necesse est non utenda solum, quod est omnium animantium commune, sed stabili perpetuoque iure possidenda; neque ea dumtaxat quae usu consumuntur, sed etiam quae, nobis utentibus, permanent ».

Quod magis etiam appareat, si hominum in se natura altius spectetur. « Homo enim quem innumerabilia ratione comprehendat, rebusque praesentibus adiungat, atque adnectat futuras, quumque actionum suarum sit ipse dominus, propterea sub lege aeterna, sub potestate omnia providentissime gubernantis Dei, se ipse gubernat providentia consilii sui: quam ob rem in eius est potestate res eligere, quas ad consulendum sibi non modo in praesens, sed etiam in reliquum tempus, maxime iudicet idoneas. Ex quo consequitur, ut in homine esse non modo terrenorum fructuum, sed ipsius terrae dominatum oporteat, quia e terrae fetu sibi res suppeditari videt ad futurum tempus necessarias. Habet cuiusque hominis necessitates vel perpetuos reditus, ita ut hodie explete in crastinum nova imperent. Igitur rem quandam debet homini natura dedisce stabilem perpetuoque mansuram, unde perennitas subsidi exspectari posset. Atqui istiusmodi perennitatem, nulla res praestare, nisi cum ubertatibus suis terra, potest ».

Neque est cur providentia reipublicae ad rem adducatur; est enim homo, quam respublica senior; « quocirca ius ille suum ad vitam corpusque tuendum habere natura ante debuit, quam civitas ulla coisset. Quod vero terram Deus universo generi hominum utendam, frumentum dederit, id quidem non potest ullo pacto privatis possessionibus obesse. Deus enim generi hominum donavisse terram in commune dicitur, non quod eius promiscuum apud omnes dominatum voluerit, sed quia partem nullam cuique adsignavit possidentam, industriae hominum institutisque populorum permissa privataram possessionum descriptione. Ceterum utcumque inter privatos distributa, inservire communi omnium utilitati terra non cessat, quoniam nemo est mortalium, quin alatur eo, quod agri efferunt. Qui re parent, supplet opera; ita ut vere affirmari possit, universam comparandi virtus cultusque rationem in labore consistere, quem quis vel in fundo insumat suo, vel in arte aliqua operosa, cuius merces tandem non aliunde, quam a multiplici terrae fetu ducitur, cum eoque permutatur ».

**

Ac praeter eiusmodi iniustitiam nimis etiam appareat qualis, tum quum socialistica ratio vigeret, esset omnium ordinum commutatio perturbatioque, quamque dura et odiosa servitus civium consecutura. « Aditus ad invidentiam mutuam, ad obtricationes et discordias patefieret: ademptis ingenio singulorum sollertiaque stimulis, ipsi divitiarum fontes necessario exarescerent: eaque, quam fingunt cogitatione, aequabilitas, aliud revera non esset, nisi omnium hominum aeque misera atque ignobilis, nullo discrimine, conditio ».

Quinimo adeo est Socialistarum ratio ad contentionem dirimendam inepta, ut ipsum opificum genus afficiat incommmodo.

« Sane, quod facile est previdere, ipsius operae quam suscipiunt qui in arte aliqua quaestuosa versantur, haec per se caussa est, atque hic finis quo proxime spectat artifex, rem sibi querere privatoque iure possidere uti suam ac propriam. Is enim si vires, si industria suam alteri commodat, hanc ob causam commodat, ut res adipiscatur ad victimum cultumque necessarias: ideoque ex opera data ius verum perfectumque sibi querit non modo exigendae mercedis, sed et collocandae uti velit. Ergo si tenuitate sumptuum quicquam ipse comparsit, fructumque parsimoniae sua, quo tutior esse custodia posset, in praedio collocavit, profecto praedium istiusmodi nihil est aliud, quam merces ipsa aliam induita speciem: proptereaque coemptus sic opifici fundus tam est in eius potestate futurus, quam parta labore merces. Sed in hoc plane, ut facile intelligitur, rerum dominium vel moventium vel solidarum consistit. In eo igitur quod bona privatorum transferre Socialistae ad commune nituntur, omnium mercenariorum faciunt conditionem deteriorem, quippe quos, collocandae mercedis libertate sublata, hoc ipso augendae rei familiares utilitatumque sibi comparandarum spes et facultate despoliant ».

**

Haec divinae et humanae sapientiae lumen illud; in quod utinam populi, tamquam in pharum veritate micantem, oculos animumque tandem aliquando convertant!

ROMANUS

*Vive sine invidia mollesque inglorius anno
Exige amicitias, et tibi iunge pares.*

OVID., Trist.

Memoria quinquagesimi anniversarii a Concilio Oecumenico Vaticano inito

Sollemni die Immaculatae Conceptionis B. M. V. quam mox, Deo dante, celebravimus, quinquagesimus expletus est annus, ex quo inchoatum est Vaticanum Concilium Oecumenicum, quod ultimum, nec clausum, fuit Conciliorum generalium.

De quorum celebratione ratio gravissima quidem est, bonum scilicet publicum religiosae civilisque Societatis. Quam rationem equidem constat meminisse Summos Pontifices ea indicentes, velut legimus in eorum Bullis. Paulus III (ut de aliis taceamus) Concilium Tridentinum annuntians,¹ ita scribit: « Igitur in tanta haeresum, dissensionum, bellorumque tempestate, tantisque excitatis fluctibus, quum essemus ad moderandam et gubernandam Petri naviculam vocati, nec viribus ipsi nostris satis fideremus, primum conieciimus in Domino cogitatus nostros, ut ipse nos nutritret, animumque nostrum firmate et labore, mentem consilio sapientiae instrueret, deinde animo repetentes maiores nostros, sapientia admirabili et sanctitate praeditos, saepe in summis Christianae Reipublicae periculis remedium optimum, atque opportunissimum, oecumenica Concilia, et Episcoporum generales conventus adhibuisse, ipsi quoque animum ad generale habendum Concilium adiecimus... ».

Et Pius PP. IX, pro Concilio de quo agimus,² praemittens, quod: « Neque omiserunt ipsi Pontifices, ubi opportunum existimarunt, in gravissimis praesertim temporum perturbationibus, ac sanctissimae nostrae religionis civilisque societate

¹ Bulla *Initio nostri huius Pontificatus*, d. xi Kal. Junias a. MDXLII.

² Litt. Apost. *Aeterni Patris*, d. iii kal. Iulias a. MDCCCLXVIII.

tatis calamitatibus generalia convocare Concilia», revocat deinde quam gravissime « horribili tempestate nunc iactetur Ecclesia, et quibus quantisque malis civilis ipsa affligatur societas...»; quamvis nunquam « pro gravissimi officii debito » destiterit Sanctae Ecclesiae causam defendere, iustitiae veritatisque iura propugnare, errores damnare, impietatis sectas prescribere ac « universi dominici gregis saluti advigilare et consulere... Verum, ait, illustribus Praedecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes, opportunum propterea esse existimavimus, in generale Concilium, quod iamdiu Nostris erat in votis, cogere omnes Venerabiles Fratres totius catholici orbis Sacrorum Antistites...».

Specialis ratio erat, tempore Pauli III, haereses damnandi Novatorum sectae, duce apostata Luthero; aeo autem nostro, seu Pii IX, rationalistarum errores.

Pius autem IX de suo convocandi generalis Concilii desiderio iam verba fecerat in Allocutione, quam habuit in Consistorio d. 26 Iunii 1867, coram plus quam quingentis Episcopis, qui vel ex dissitis regionibus Romam venerant ad XVIII centenariam sollemnitatem Apostolorum Principum celebrandam.¹ Quo habito nuntio, Episcopi, Kalendis Iuliis in sequentibus, Orationem, communi plausu et ab omnibus subscriptam, dederunt, qua, inter alia, Summo Pontifici proponunt ut futurum Concilium sub Immaculatae Deiparae Virginis patrocinio et tutela ponatur. De qua propositione sibi Ipsi complacuisse se declarat Pius, responditque: « Et gaudemus omnino praevertisse vos hac in re propositum iamdiu a Nobis conceptum commendandi sacrum hunc coetum eius patrocinio, cuius pedi a rerum exordio serpentis caput subiectum fuit, quaeque deinde

¹ « Iamdiu enim animo agitavimus... ubi primum optata Nobis opportunitas aderit... ut sacram oecumenicam et generale omnium Episcoporum catholicorum Orbis habeamus Concilium ».

universas haereses sola interemit. Satisfacturi propterea communi desiderio iam nunc nunciamus, futurum quandocumque Concilium, sub auspiciis Deiparae Virginis ab omni labe immunis esse constituentum, et eo aperiendum die, quo insignis huius privilegii ipsi collati memoria recolitur ». Quod et mandavit fieri in Litteris Apostolicis de inductione Concilii, ubi edxit: « Oecumenicum et generale Concilium in hac alma urbe Nostra Roma futuro anno millesimo octingentesimo sexagesimo nono in Basilica Vaticana habendum, ac octava die mensis Decembris Immaculatae Deiparae Virginis Mariae Conceptioni sacra incipiendum, prosequendum, ac Domino adiuvante, ad ipsius gloriam, ad universi christiani populi salutem absolvendum et perficiendum, hisce Litteris indicimus, annuntiamus, convocamus, et statuimus ».

Referunt Chronica, iam a postremis mensis Novembris diebus almam Urbem ob concursum Episcoporum, etiam ex maxime longinquis regionibus advenientium et aliorum multorum advenarum generalis Concilii occasione huc confluentium, laetitiam peculiarem prae se tulisse: quem laetum adspectum, dicunt, Roma habuerat et viderunt Romani die 8 Decembris 1854, ob Dogmaticam definitionem Immaculatae B. Mariae Virginis Conceptionis, mense Iunio 1862 ob sollemnem Sanctorum canonizationem, atque mense Iunio 1867 ob centenaria sollemnia in honorem Apostolorum Principum peracta. Et quidem, quamvis non serenum vultum caelum ostendisset, sed nimiam pluviam demitteret illa die 8 Decembris 1869, SS. Patriarchalis Vaticana Basilica a diluculo ferme plena fidelium erat.

Adstiterunt in illa prima Concilii Sessione quadraginta septem Patres Cardinales, nempe quatuor ex Ordine Episcoporum, triginta sex ex Ordine Presbyterorum et septem ex Diaconorum Ordine; nec non et (diversi Ritus) novem Patriar-

chae, septem Primates, centum et septemdecim (117) Archiepiscopi, quadringenti octoginta (480) Episcopi, quinque Abbates Nullius Dioecesis, novem Abbates generales Ordinum Monasticorum et viginti quinque (25) Moderatores generales Congregationum et Ordinum Religiosorum. Aberant Patriarchae et Episcopi cum Ecclesia Catholica communionem non habentes, seu Graeci schismatici, licet invitati fuissent a Summo Pontifice per Litteras ad eos missas d. 8 Septembris 1868, sicut ad Concilium Lugdunense II (anno 1274) eos invitaverat Gregorius PP. X, et ad Concilium Florentinum pro unione Ecclesiae Graecae cum Latina (1438-41) Eugenius PP. IV. Ex Episcopis graeco-schismaticis nonnulli ad Concilium venissent, sed exemplum coacti sunt sequi eorum Patriarchae, qui ne benevolas quidem Pii IX invitationes accipere voluit, falsis adductis rationibus.

Sicut Caeremoniale praescribit, initium Concilii celebrationis datum est per Sacrosanctum Missae Sacrificium, quod litavit Emissus Card. Constantinus Patrizi, Sacri Cardinalium Conlegii alter a Decano. Post Missam, orationem latinam legit R. P. D. Aloisius Puecher-Passavalli, Archiepiscopus tit. Iconii atque Basiliacae Vaticanae Vicarius. Deinde Pius IX apostolicam benedictionem impertivit, et postea Ei omnes Patres Concilii obedientiae actum praestiterunt. Presbyterum assistentem egit Emissus Card. De Angelis, Diaconum ministrantem Emissus Card. Borromeo, Diaconos assistentes Emissi Cardinales Antonelli et Mertel, ac Subdiaconum Apostolicum R. P. D. Isoard S. R. Rotaे Tribunalis Auditor. Princeps Solio Pontificio assistens fuit Excmissus D. Philippus Orsini de Roccagorga. Et specialibus insiderunt locis Marchio Cavalletti, Urbis Senator, cum Conservatoribus octo, atque insuper Domina Elisabeth Austriae Imperatrix, Franciscus II Utriusque Siciliae

Rex, Regina Status Würtembergensis, Leopoldus, Magnus Etruriae Dux, eiusque uxor, aliquie Principes.

Vaticanum Concilium oecumenicum, tam solemniter inchoatum die 8 Decembris 1869, nondum, ut diximus, clausum fuit, quum Pius IX illud suspenderit per Litteras Apostolicas *Postquam Dei munere*, d. d. xx Octobris 1870 « usque ad aliud opportunum et commodius tempus » per Sanctam Sedem declarandum. Quatuor habuit Sessiones, nempe: I. die 8 Decembris 1869; II. die 6 Ianuarii 1870; III, die 24 Aprilis, et IV. die 18 Iunii 1870. In III. Sessione edita fuit Constitutio dogmatica *De Fide Catholica*, quae incipit *Dei Filius*; et quatuor constat capitibus: caput I inscribitur: *De Deo rerum omnium Creatore*; cap. II, *De Revelatione*; cap. III, *De Fide*; cap. IV, *De Fide et Ratione*. In Sessione IV. data fuit Constitutio Dogmatica I: *De Ecclesia Christi*; et sancitum seu definitum fuit; cap. I, *De Apostolici Primatus in B. Petro Institutione*; cap. II, *De perpetuitate Primatus B. Petri in Romanis Pontificibus*; cap. III, *De vi et ratione Primatus Romanorum Pontificis*, cap. IV, *De Romani Pontificis infallibili Magisterio*. Fremuerunt ira Christi Vicarii hostes et maledicta evomuerunt contra Concilium; sed vera Fides solidata evasit contra rationalistarum errores.

Utique et alia bona allaturum esset in Ecclesiam universam et civilem Societatem Concilium, si vires suas, iuxta finem a Pio PP. IX sibi propositum,¹ explicare

¹ « Perpendere et statuere quae hisce praesertim asperrimis temporibus maiorem Dei gloriam et Fidei integratatem, divinique cultus decorem, sempiternamque hominum salutem, et utriusque Cleri disciplinam, eiusque salutarem solidamque culturam atque ecclesiasticarum legum observantiam, morumque emendationem et christianam iuuentutis institutionem et communem omnium pacem et concordiam in primis respiciunt ». (Litt. Apost. *Acterni Patris*).

valuisset. Deus O. M., qui nunquam Ecclesiam suam deserit, dabit, si opus fuerit, tempus et commodum pro Concilio Vaticani continuatione et perfectione. Interim tamen mentem Summorum Pontificum Leonis XIII, Pii X et Benedicti XV, Pii PP. IX successorum, Ipse Deus illustravit, et ea quae per Concilium edicenda fuissent, (si non in totum) ipsi Pontifices, suis Constitutionibus et Ordinationibus, ac novissime Codice Iuris Canonici editione, praestiterunt.

JOSEPHUS FAMELI.

Franciscus Tranquillinus Molledo

III.¹

Sed Francisci Tranquillini Molledo animi dotes quas enucleavimus, fortitudo ac suavitas, illic etiam apparent, ubi recte mores castigat; scilicet in satyris, quas multas scripsit: percudit quidem, imo subtilius percudit, nunquam vero sine aliqua humanitate. Ne in epigrammatibus immoremur, super centum numero, quorum specimina lectores nostri non semel in hisce paginis legerunt, de sermonibus dicemus, quae Horatianum flamen profecto redolent.

Primus est *de Homine et Simia*, in quo Darwinianum commentum tractatur; cui initium est loci elegantissima pictura, illius modi, quem alias sumus admirati:

In patriam facturus iter septembribus horis, Hippolyte, ascendo currum, notumque subire Vestibulum festino, datis ubi tessera nummis Exigitur. Claudunt carpenta, petorita, plaustra Circumfusa vias: « Flecte hinc, cito verbera, quae so, Vocibus adde auriga, vola, compelle quod obstat ». Heu! frustra inclamo. Iamque atria longa tenebam, Quum subito, valvis patefactis, eminus hausit Auribus ingentem strepitum, quem reddit ahena Machina, conceptos fremitu indignata vapores. Protinus accuro: supplex admittier oro, Indignaque morae longos vitare labores.

¹ Cfr. num. sup.

Exiguis sed enim clathris munita fenestra, Qua datur e prelio poscenti chartula, raptim Obditur, ex adytis quam vox haec fertur ad aures: « Longa trahenda mora est, media dum parte diei Praeterita, veniat moles compulsa vapore Altera ». Quid faciam? se se iam stipat apertis Turba viatorum foribus discedere iussa. Ergo, acres inter quamvis numerandus et ipse, Auricolas demitto: gravet sino pondere lumbos Mantica, non semel effrenae convicta linguae Saeva minis addens, puerum ni forte caterva Abscedat petulans. Quo me sudore madentem Dicit iter, nunc sisto vicem miseratus iniquam, Nunc aulam solus vacuam stomachosus oberro.

Inter morandum, duo Britanni accedunt:

Pastillos longaevus edit, dum impexa movetur Barba manu, incedit iuvenis sat factus ad unguem.

Sistunt adversi; noster diurna legit ac prope totus in illis est. Brito senior, qui verba cum eo intexere cupit, ab eo quaerit quid novi invenerit, sese enim nil alii cuius momenti reperisse. Et noster:

Hoc ergo - digitoque noto - te forte morari Posse reor: legesis, scriptor quanam arte, Britannus Natus et ipse, novum indignatus dogma refellat, Simia quo nostrae veteris primordia formae Asseritur.

Nunquam dixisset!... Ast alea iacta erat; disputatio instituta; in qua noster primum contendit simiam, ut nunc est, omnino ab homine discrepare. Difficultibus occurrit senior adversarius, fore sperans, auctore Huxley, ut certius aliquid effodienda tellus afferat, sicut nuper Calvam apud Germanos repertam. Oh! equidem - noster adnotat -

meliora loquuntur Qui nomen calvae veteri fecere repertae! Perditum enim genus illa nota: sed multa propago, Ut video, insipiens, genus indeleibile, restat.

Rem deinde altius repetens importunus Britannus doctrinam exponit, auctore Haeckel, de prima communi hominum ac bestiarum specie; quam pariter noster ludo vertit, in aedes pergens ientaculis sumendis assignatus: stomachum enim lenire latrantem tempus aderat. Sed alter: